Hinc jam consequenter exponere pergam quæ isto legis loco præscribuntur; quod hæc quoque vestris annexa sint muneribus oracula, docentia a quibus virginem abstinere deceat et quæ a se arcerent. Sic autem habent ¹: *Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Vir sive mulier quicumque magne fecerit votum castificandi castitatem Domino, a sicera et vino temperabit: et acetum ex vino, et acetum ex sicera, et quæcunque ex uva fiunt, non bibet, et uvam recentem, et uvam passam non comedet, omnibus diebus voti sui. Hoc est: Qui se Domino vovit illique consecravit, non carpit ex illis quæ ex arbore nequitie nascuntur, quod ea semper ebrietatem et a sana mente alienationem soleant inducere. Duo enim vitium genera, quantum ex Scripturis intelligimus, seorsim diversaque area nascuntur ac dissimiles sunt. Harum una, immortalitatis auctor ac justitiæ; altera, furoris ac dementia causa existit. Nempe vitis quidem illa prior, sobria ac lætificans cor ², e præceptis suis, velut ex palmitibus, lætas ostentans pendentes charismatum uvæ stillantes charitatem, Dominus noster Jesus est, qui palam ait apostolis ³: *Ego sum vitis vera, vos palmites: et Pater meus agricola est.* Agrestis vero alia et mortifera vitis, diabolus est, rabiem et venenum et iram distillans, uti et Moyses narrat, ita describens ⁴: *Ex vite Sodomorum vitis eorum, et palmes eorum ex Gomorra. Uva eorum uva fellis, botrus amaritudinis eis. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis.* Ex hac vite collecta vindemia Sodomorum cives ⁵, in sterilem masculorum concupiscentiam, æstro furiosæ libidinis contra naturam versi sunt. Indidem qui Noe temporibus crapulæ indulgebant, in infidelitatem prolapsi sunt, et submersi diluvio perierunt ⁶. Inde hausto Cain poculo, parricidales manus fraterno sanguine cruentavit ⁷, et terram cognato cruore polluit. Inde ebriæ gentes barbaræ mentis furores suos in pugnas et mutuas cædes exacuunt: non sic enim a vino movetur homo a sede rationis et pedibus titubatur, quem admodum ab invidia ac ira. Non sic a vino ine-*

¹ Num. vi. 1-4. ² Zach. ix, 17; Psal. ciii, 15. ³ Joan. xv, 1, 5. ⁴ Deut. xxxii, 32, 33. ⁵ Gen. xvi, 20; xix, 4. ⁶ Gen. vi, 7. ⁷ Gen. iv, 8.

(79) Ἀναγωγὸν εἶναι τὴν παρθένον. Allatius, παρθενίαν, quod ipsum ferri potest; pro ἀναγωγὸν ἀναγωγῆ, representat, quod utrumque eodem sensu exponendum, prout ἀναγωγὸς δύναμις, subductrix facultas dicitur: ἀναγωγὸς πυλέλου, apud Athen. l. i, extractiva salivæ; ἀναγωγὴ αἵματος, rejectio sanguinis. Galen., Dioscor., etc. Sic ergo constituta de magno voto et nazareatu docent, quid virgo rejicere et a se removere debeat, ut sit vere sancta Domino. Altero significato accepit Leo Allatius prout ἀναγωγὴ quasi sursum vectio sublimisque insinatio et ratio exponitur, dum ita reddit, et virginitatem ipsam sui institutione ad superiora homines traducere; quæ certe remotiora videntur: cumque nazareatus omnis, deque illo latæ leges in separa-

tionem et remotione quorumdam, seu abstinencia ab illis, per ejus tempus, positæ sint, ac de illis exponat Methodius, planius explicatur vox illa priore a nobis allato sensu, ut vox vocem declaret, quo nihil apud auctores vulgatius. COMBESIS.
(80) Οὐκ ἐξίσταται. Nihil opus cum Possinio interrogando legere. Major vis et emphasis in simplici comparatione, qua deterior ebrietas et titubatio significatur, quæ ex affectibus est, quam quæ a vino. Allatius pro ζήλου, ζάλης habet, quod putemendum scribæ, ut et quod ἄσσης, pro λύτης, nova voce representat. Est quidem ἀτη, damnium, et ἀται, ipsæ furia, quod noceant; sed nec sic animi affectus et πάθη hæc, per quæ animus, rationis sedes, mutatur magis quam a vino. lv.

briatur ac vestigijs vacillat, ut a mœrore, ab amore, a turpi libidine. Ex hac vite nefas virginem gustare, quo sobria ac vigil ab hujus sæculi anxietate, splendentem justitiæ luce lucernam Verbo accendat. Ai: namque Dominus * : *Attendite ne graventur corda vestra crapuia et ebrietate, et curis hujus vitæ et superveniat in vos dies illa, tanquam laqueus.*

ποτε βαρυνθῶσιν ὑμῶν αἱ καρδίαι κραιπάλῃ καὶ μέθῃ καὶ μερίμναις βιωτικαῖς, καὶ ἐπιστῆ ἐφ' ὑμᾶς ἡ ἡμέρα ἐκείνη, ὡς παρτς.

CAP. VI. *Sicera, vinum factitium et spurium, perinde inebrians. Cavenda virgini quæ ipsa peccato vicina. Altare incensi, virgines.*

Nec vero solum ex illis ullo prorsus modo gustare interdictum virgini, quæ ex hac vite sunt; sed et ex illis quoque quæ eam imitantur eique affinia sunt. Sicera enim vinum omne factitium dicitur, non ex uvis natura genitum, sed arte paratum, sive ex palmis sive ex aliis pomis aut fructibus expressum sit. Quemadmodum enim vini pocula, sic et hæc potiones rationem vehementer offuscant eamque obtundunt. Et ut vobis quod res est dicam: quidquid secundum vinum e vite ebrietatem affert, et mente dejicit, sicera vocabulo a sapientibus designatur. Ne igitur virgo, ab iis solum cavens quæ sua ipsa ratione ac generatim peccata nequitiae sunt, iis polluat quæ horum æmula parisque fere malitiæ sunt, aliorum victrix, et quæ ab aliis vincatur; hoc est, ne vestium versicolorum speciosus emollita texturis vel gemmis et auro, et quæ istis sumptum suggerit, avaritia similibusque corporis ornamentis capta irretitaque teneatur (quæ et ipsa animam inebriant) propterea hæc præcipit: ne scilicet excussa in muliebres effundatur levitates, inque risus et fallacias et scurrilitates, quæ quasi vertigine circumagunt turbantque animum: ut alio quoque loco significavit, ita jubens * : *Non comedetis hyænam, et similia ejus; et mustelam, et his similia.* Hæc enim recta demum et brevis in cœlum via est, ut nedum virgo secum non trahat quæ viæ impedimento sint (quæ scilicet præcipitare in casum